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Záverečný účet Obce Marhaň za rok 2020 

1. Rozpočet obce na rok 2020 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. 

Obec v roku 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a 
kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 

Rozpočet obce, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie bol schválený obecným 
zastupiteľstvom dňa 13.12.2019 uznesením č. 35/2019 
Rozpočet  bol zmenený 29.05.2020 uznesením č. 7 a 11.09.2020 uznesením č. 23 

Rozpočet obce po zmenách k 31. 12. 2020  

Upravený rozpočet  €    

Príjmy celkom    1 392 592,00 

z toho :        

Bežné príjmy 1 259 872,00 

Kapitálové príjmy 30 000,00 

Finančné príjmy 86 481,00 

Príjmy RO  ZŠ bežné 16 223,00 

Príjmy RO  ZŠ  finančné operácie 16,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou Galéria 0,00  

Výdavky celkom    1 388 580,00 

z toho :        

Bežné výdavky 472 191,00 

Kapitálové výdavky 113 359,00 

Finančné výdavky 15 768,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou ZŠ 782 434,00 

Kapitálové výdavky RO - ZŠ 4 516,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou Galéria 312,00 

Rozpočet obce za rok 2020 4 012,00  

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 v  €  

Schválený rozpočet na rok 2020 po 
poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % 

plnenia 
1 392 904,00 1 384 472,27 99,39  

 



1) Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 2020 po 
poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % 

plnenia 

1 259 872,00  1 251 462,87  99,33  

a.) daňové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 2020 po 
poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % 

plnenia 

408 493,00  408 212,71  99,93  

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

EK Z A názov schválený upravený skutočnosť 

111003 41   Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 380 875,00 380 498,00 381 328,25 

 

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 380 498,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31. 12. 2020 
poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 381 328,25 €, čo predstavuje plnenie na 100,22 %. 

 Daň z nehnuteľností  

EK Z A názov schválený upravený skutočnosť % 

121001 41   Z pozemkov 10 345,00 11 279,00 11 676,35 103,52  

121002 42   Zo stavieb 5 176,00 5 072,00 5 145,33 101,45  

121003 43   Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 52 49 51,78 105,67  

      Daň z nehnuteľnosti 15 573,00  16 400,00  16 873,46  102,89  

Za rozpočtový rok bolo uhradených 16 073,01 €, za nedoplatky z minulých rokov 800,45 €. K 31. 12. 2020 
obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 865,36 €. 

 Ostatné dane a poplatky 

EK Z A názov schválený upravený skutočnosť % 

133001 41   Za psa 432 450 455 101,11  

133013 41   Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 6 052,00 11 145,00 9 556,00 85,74  

      Ostatné dane a poplatky 6 484,00  11 595,00  10 011,00  86,34  

Za rozpočtový rok bolo uhradených 9 499,00 €, za nedoplatky z minulých rokov 512,00 €. K 31. 12. 2020 
obec eviduje pohľadávky na  ostatných daniach  a poplatkoch 6 136,00 €. 

 

b.) nedaňové príjmy :  

Schválený rozpočet na rok 2020 po 
poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % 

plnenia 

20 110,00  13 326,83  66,27  

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku  



EK Z A názov schválený upravený skutočnosť % 
211003 41   Dividendy 2 058,00 2 058,00 0   

212002 41   Z prenajatých pozemkov 35 35 30 85,71  

212003 41 1 Z prenajatých bytov 1 136,00 1 136,00 1 128,00 99,30  

212003 41 2 Z prenajatých nebytových priestorov 6 030,00 6 030,00 4 515,71 74,89  

212004 41   Z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky 500 500 340,19 68,04  

      Príjmy z podnikania a vlastníctva 9 759,00  9 759,00  6 013,90  61,62  

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  

221004 41 1 Ostatné poplatky - správne 1 564,00 1 564,00 1 566,00 100,13  

223001 41 2 Energia 745 745 410 55,03  

223001 41 3 Miestny rozhlas 302 402 416 103,48  

223001 41 5 Dom nádeje 100 100 60 60,00  

223001 41 6 Cintorínsky poplatok 50 50 20 40,00  

223001 41 8 Kopírovanie 10 10 6,7 67,00  

223001 41 9 Nádoby na TDO 300 300 94 31,33  

223001 41 10 Miestna knižnica 50 50 0 0,00  

223001 41 12 Za výrobky, tovarov a služieb - ostatné 750 750 0 0,00  

223002 41 1 Za jasle, materské školy 600 600,00 600,00 100,00  

223003 72f 8 Za stravné 4 200,00 4 000,00 2 483,72 62,09  

      Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 8 671,00  8 571,00  5 656,42  65,99  

242     Z vkladov 5,00  5,00  0,00  0,00  

      Úroky z úverov, pôžičiek, finančných výpomoci 5,00  5,00  0,00  0,00  
292008 41   Z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier 0,00 300,00 266,34 88,78  

292012 41   Z dobropisov 0,00 400,00 383,82 95,96 

292017 41   Vrátky 0,00 100,00 100,00 100,00 

292017 41 1 Vrátky - Motyčka 600,00 875,00 874,85 99,98 

292017 41 7 Vrátky ZP 0,00 100,00 31,50 31,50 

290     Iné nedaňové príjmy 600,00  1 775,00  1 656,51  93,32  

                

      Nedaňové príjmy celkom 19 035,00  20 110,00  13 326,83  66,27  

c.) Ostatné príjmy – granty a transfery  

Schválený rozpočet na rok 2020 po 
poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % 

plnenia 

831 369,00  831 369,04  100,00  

Obec prijala nasledovné granty a transfery:  

Poskytovateľ dotácie skutočnosť Účel 
      

ÚPSVAR  469,78 Rodinne pridavky 

Štatistický  úrad SR 2 024,00 sčítanie obyvateľov, bytov a domov 

ÚPSVAR  531,20 Školské potreby ZŠ 

ÚPSVAR  12 918,00 Strava HN na ZŠ 

ÚPSVAR  750,00 Strava HN na MŠ 

ÚPSVAR  ZŠ 464,80 plnenie školských povinností 
ÚPSVAR 1 881,95 §56, 60 chránené dielne 



ÚPSVAR  11 508,43 MŠ  COVID 

ÚPSVAR MŠ  4 487,63 COVID 
ÚPSVAR   KZ 1AC1 19 578,18 ÚPSVAR §50j rozvoja zamestnanosti 

MV - úrad splnomocnenca vlády SR  KZ 1AC1 12 652,60 asistentka MŠ 

MPC pre ZŠ KZ 1AC2 871,26 asistenti   ZŠ 
ÚPSVAR  KZ 1AC2 3 454,94 ÚPSVAR §50j rozvoja zamestnanosti 

MV - úrad splnomocnenca vlády SR KZ 1AC2 2 232,79 asistentka MŠ 

MPC pre ZŠ KZ 3 AC1 36 654,45 asistenti   ZŠ 
MV implementačná agentúry KZ 3AC1 23 067,58 Zo štátneho rozpočtu TSP 

MV  implementačná agentúry KZ 3AC1 43 552,05 MV MOPS 

MPC pre ZŠ  KZ 3AC2 5 597,16 asistenti   ZŠ 
MV  implementačná agentúry KZ 3AC2 4 070,83 TSP 

MV implementačná agentúry KZ 3AC2 5 123,79 MV MOPS 

Zo ESF MPC  KZ 3AC3 6 523,57 asistenti   ZŠ 

PSK  2 800,00 kultúra  1 000 €, šport  1 800 € 

MV obvodný úrad Bardejov 7 240,37 matrika 

MV obvodný úrad  336,35 decentralizácia 

MV obvodný úrad  1 254,33 voľby 

MV - krajský školský úrad 557 662,00 ŠR prenesený výkon ZŠ 

MV - krajský školský úrad 6 784,00 vzdelávacie poukazy ZŠ 

MV - krajský školský úrad 7 152,00 dopravné ZŠ 

MV - krajský školský úrad 4 500,00 sociálne znevýhodnené prostredie ZŠ 

MV - krajský školský úrad 5 448,00 lyžiarsky kurz, škola v prírode, učebnice ZŠ 

MV - krajský školský úrad 36 576,00 asistenti   ZŠ 

MV - krajský školský úrad 1 801,00 predškolák MŠ 

Slovenský zväz požiarnej ochrany 1 400,00 na náklady DHZ 

      

Transfery a granty bežné spolu 831 369,04    

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

2) Kapitálové príjmy:   

Schválený rozpočet na rok 2020 po 
poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % 

plnenia 

30 000,00  30 000,00  100,00  

 Granty a transfery  

V roku 2020 obec získala nasledovné granty a transfery : 

Poskytovateľ dotácie    Suma v €    Investičná akcia    

Ministerstvo vnútra SR       30 000,00 Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice   

3) Príjmové finančné operácie:  

Schválený rozpočet na rok 2020 po 
poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % 

plnenia 

86 481,00  86 480,32  100,00  
 



V roku 2020 bol prijatý úver vo výške 30 223,11. € schválený obecným zastupiteľstva dňa 29.03.2019 uznesením č. 
8/2019 na rekonštrukciu  chodníkov a verejného priestranstva  k projektu PPA 072PO01360006 vlastné 
z roku 2019 v sume 30 223,11 € . Tento úver obec  v roku 2020 začala splácať. 
V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 21 040,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola 
poskytnutá bezúročne. 

6. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Bežné príjmy:  
Schválený rozpočet na rok 2020 po 

poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % 
plnenia 

16 223,00 16 222,28 100,00  

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho :  

Základná škola 16 222,28 € 

Kapitálové príjmy :   žiadne 

 
3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2020 v €  
 

Schválený rozpočet na rok 2020 po 
poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % 

plnenia 
1 388 580,00  1 335 216,97  96,16  

 

1)  Bežné výdavky:  
 
Obec 
 

Schválený rozpočet na rok 2020 po 
poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % 

plnenia 
472 191,00  448 963,04  95,08  

 

v tom : v € 

  Funkčná klasifikácia    Schválený Upravený Skutočnosť % 

0111 Výdavky verejnej správy    128 840,00 120 827,00 108 791,75 90,04  

0112 Ekonomická oblasť    500,00 720,00 2 678,37 372,00  

0132 Štatistické služby -  sčítanie 0,00 1 943,00 1 943,28 100,01  

0133 Iné všeobecné služby  - matrika 19 400,00 23 205,00 19 268,83 83,04  

0160 Všeobecné služby - voľby 0,00 1 253,00 1 254,33 100,11  

0170 Úroky, poplatky  úver 440,00 490,00 401,35 81,91  

0220 Civilná obrana 100,00 0,00 0,00 0,00  

0320 Ochrana pred požiarmi 1 985,00 2 066,00 1 973,40 95,52  

0360 Verejný poriadok - MOPS 37 594,00 44 288,00 44 188,36 99,78  

0451 Cestná doprava - komunikácie 7 600,00 6 250,00 5 900,56 94,41  



0474 Chránená dielňa 3 750,00 4 399,00 4 764,60 108,31  

0510 Nakladanie s odpadmi 20 800,00 24 700,00 20 142,44 81,55  

0520 Nakladanie s odpadovými vodami 0,00 500,00 405,00 81,00  

0540 Ochrana prírody a krajiny 0,00 2 100,00 2 070,00 98,57  

0620 Rozvoj obcí 10 850,00 18 050,00 19 586,64 108,51  

0630 Zásobovanie vodou 0,00 1 500,00 2 296,37 153,09  

0640 Verejné osvetlenie 4 200,00 2 700,00 4 684,69 173,51  

0660 Bývanie a občianska vybavenosť 6 591,00 9 591,00 9 295,62 96,92  

0740 Ochrana a podpora verejného zdravia 0,00 4 488,00 4 487,63 99,99  

0810 Rekreačné a športové služby 15 227,00 17 027,00 15 772,71 92,63  

0820 Kultúrne služby 20 708,00 20 047,00 13 881,39 69,24  

0830 Vysielacie služby 477,00 477,00 52,68 11,04  

0840 Náboženské a iné spoločenské služby 1 040,00 2 090,00 1 650,78 78,98  

0911 Vzdelávanie - predškolská výchova    58 840,00 73 337,00 80 447,41 109,70  

0912 Vzdelávanie - ZŠ  vlastné 0,00 0,00 725,33 0,00  

0950 TSP 13 310,00 29 742,00 28 655,70 96,35  

0960 Školská jedáleň pri MŠ 21 042,00 20 792,00 18 568,10 89,30  

1020 Staroba 900,00 1 100,00 525,00 47,73  

1040 Rodina a deti 4 000,00 470,00 469,78 99,95  

1050 Nezamestnanosť 36 288,00 38 039,00 34 080,94 89,59  

    414 482,00 472 191,00 448 963,04 95,08  
 

FK Bežné výdavky obec schválený upravený  skutočnosť % 

            

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné  187 441,00 209 799,00 204 301,96 97,38  

620 Poistné a príspevok do poisťovní 65 697,00 74 525,00 72 015,89 96,63  

630 Tovary a služby 145 250,00 163 833,00 149 008,20 90,95  

640 Bežné transfery 15 654,00 23 544,00 23 235,64 98,69  

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace 440,00 490,00 401,35 81,91  

            

600 spolu bežné výdavky obec 414 482,00  472 191,00  448 963,04  95,08  

 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, patria sem mzdové prostriedky pracovníkov 
OcÚ, MOPS, matriky,  aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov.c 
Tovary a služby ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 
materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery patria sme transfery Galérii, OKS, cirkvi, členské príspevky, jpríspevky rôžnym 
organizáciám a občianskym združeniam, nemocenské dávky, odchodné, odstupné, rodinné prídavky a iné 
príspevky. 

2)  Kapitálové výdavky :  
 

Schválený rozpočet na rok 2020 po 
poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % 

plnenia 
113 359,00 95 381,38 84,14  

 
v tom : v tis. € 

  Funkčná klasifikácia    Schválený Upravený Skutočnosť % 

0111 Výdavky verejnej správy    0,00 30 223,00 30 883,32 102,18  

0320 Ochrana pred požiarmi 0,00 1 480,00 1 480,00 100,00  



0451 Cestná doprava - komunikácie 0,00 7 920,00 8 920,00 112,63  

0620 Rozvoj obcí 0,00 1 600,00 1 502,00 93,88  

0630 Zásobovanie vodou 0,00 6 163,00 6 162,94 100,00  

0810 Rekreačné a športové služby 10 200,00 18 053,00 17 232,95 95,46  

0820 Kultúrne služby 0,00 42 240,00 21 120,39 50,00  

0840 Náboženské a iné spoločenské služby 7 000,00 750,00 750,00 100,00 

0911 Vzdelávanie - predškolská výchova      1 568,00 3 389,78 216,18 

0912 Vzdelávanie - ZŠ  vlastné   3 362,00 3 940,00 117,19 

0960 Školská jedáleň 10 000,00 0,00 0,00   

  Spolu 27 200,00 113 359,00 95 381,38 84,14 
Výdavky verejnej správy ide o rekonštrukciu verejného priestranstva pri KSB 
Cestná doprava projektová dokumentácia   
Rozvoj obcí verejné priestranstvo 
Zásobovanie vodou studňa rómska osada 
Rekreačné a športové služby rekonštrukcia budovy a priestranstva OŠK 
Kultúrne služby rekonštrukcia KSB 
Vzdelávanie - základné vzdelanie kotolňa  
 
3) Výdavkové finančné operácie :  
 

Schválený rozpočet na rok 2020 po 
poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2020 % 

plnenia 
15 768,00 15 768,00 100,00  

 
Suma vo finančných operáciách predstavuje splátku úveru. 

4)  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :  

EK Bežné výdavky ZŠ schválený upravený  skutočnosť % 

  09.1.2.1  Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou        

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné  89 424,00 93 931,00 93 931,53 100,00  
620 Poistné a príspevok do poisťovní 32 140,00 30 758,00 30 757,64 100,00  
630 Tovary a služby 2 800,00 5 081,00 5 083,84 100,06  
640 Bežné transfery 1 100,00 431,00 430,57 99,90  

  spolu 125 464,00  130 201,00  130 203,58  100,00  
  09.2.1.1 Nižšie sekundárne  vzdelávanie       

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné  336 090,00 363 551,00 363 550,94 100,00  
620 Poistné a príspevok do poisťovní 116 270,00 121 546,00 121 546,91 100,00  
630 Tovary a služby 37 820,00 51 143,00 41 441,66 81,03  
640 Bežné transfery 11 475,00 6 929,00 4 491,49 64,82  

  spolu 501 655,00  543 169,00  531 031,00  97,77  
            
  Spolu ZŠ 627 119,00  673 370,00  661 234,58  98,20  
            
  09.5.0  Školský klub pri ZŠ       

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné  11 700,00 13 282,00 13 282,20 100,00  
620 Poistné a príspevok do poisťovní 4 020,00 4 380,00 4 380,12 100,00  
630 Tovary a služby 4 120,00 3 311,00 3 310,58 99,99  
640 Bežné transfery         

  spolu ŠKD 19 840,00  20 973,00  20 972,90  100,00  

            



  09.6.0.3  Školská jedáleň pre 1. stupeň       

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné  36 469,00 40 368,00 40 368,03 100,00  
620 Poistné a príspevok do poisťovní 11 940,00 12 773,00 12 772,15 99,99  
630 Tovary a služby 31 131,00 33 954,00 33 954,49 100,00  
640 Bežné transfery 200,00 0,00 0,00   

  spolu 79 740,00  87 095,00  87 094,67  100,00  
  09.6.0.4  Školská jedáleň pre 2. stupeň       

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné          
620 Poistné a príspevok do poisťovní         
630 Tovary a služby         
640 Bežné transfery         

  spolu 0,00  0,00  0,00    
            
  Spolu ŠJ 79 740,00  87 095,00  87 094,67  100,00  
            

  10.7.0  Sociálna pomoc v hmotnej núdzi         

  Školské potreby 1 400,00 996,00 996,00 100,00  
  Spolu sociálna pomoc 1 400,00  996,00  996,00  100,00  
    ,       
  Bežné výdavky Základná škola 728 099,00  782 434,00  770 298,15  98,45  
            

  Kapitálové výdavky         

700 základná škola         
700 školská jedáleň 0,00 4 516,00 4 515,60 99,99  

  Kapitálové výdavky ZŠ spolu 0,00 4 516,00 4 515,60 99,99  
            
  Výdavky ZŠ celkom 728 099,00  786 950,00  774 813,75  98,46  

 
 

   
 

 
     

EK Výdavky Galéria a múzeum schválený upravený  skutočnosť % 

630 Tovary a služby 312,00 312,00 290,80 81,65 

 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020.  
 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 
    

Bežné  príjmy spolu 1 267 685,15    

z toho : bežné príjmy obce  1 251 462,87 

             bežné príjmy RO 16 222,28 

    

Bežné výdavky spolu 1 219 551,99    

z toho : bežné výdavky  obce  448 963,04 

            bežné výdavky  RO 770 298,15 

            bežné výdavky  RO Galéria 290,80 

    

Bežný rozpočet 48 133,16    

    

Kapitálové  príjmy spolu 30 000,00    



z toho : kapitálové  príjmy obce  30 000,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00    

Kapitálové  výdavky spolu 99 896,98    

z toho : kapitálové  výdavky  obce  95 381,38 

             kapitálové  výdavky  RO ZŠ 4 515,60  

Kapitálový rozpočet  -69 896,98    

    

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -21 763,82    

Vylúčenie z prebytku  57 078,48  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -78 842,30    

Príjmy z finančných operácií 86 480,32 

Príjmy z finančných operácií ZŠ 16,00 

Výdavky z finančných operácií 15 768,00 

Rozdiel finančných operácií 70 728,32    
Príjmy spolu   1 384 181,47    

Výdavky spolu 1 335 216,97    

Hospodárenie obce  48 964,50  

Vylúčenie z prebytku 57 078,48  
vylúčenie zábezpeky VO   

Upravené hospodárenie obce -8 113,98  

Schodok rozpočtu v sume 78 842,30 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov 
v sume 57078,48 EUR  bol v rozpočtovom roku 2020 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu              28 326,65 EUR  
- z  návratných zdrojov financovania                                      51 263,11 EUR 

       -      z finančných operácií                                                              6 890,56 EUR 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

     a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom 
roku  v sume 27 078,48 EUR, a to na :  
- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  18 026,20 EUR 
- dotácia IA na MOPS 7 971,56 EUR 
     b)      nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky  poskytnuté v roku 2020 oku                   
v sume 30 000,00 EUR, na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice. 
 
Na základe uvedených skutočností obec nevytvára za rok 2020 rezervný fond. 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu  

Rezervný fond  
Obec vytvára rezervný fond podľa ustanovenia § 15 a § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. O 
použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 
Fond rezervný    Suma v €    

ZS k 1. 1. 2020 419,73 



Prírastky - z prebytku hospodárenia    0,00 

- ostatné prírastky  rozdiel FO 2019  27 926,29 

    0,00 

- krytie schodku hospodárenia    0,00 

- ostatné úbytky    28 326,65 

KZ k 31. 12. 2020 19,37 

 
 
Sociálny fond  
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 
upravuje kolektívna zmluva 
 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 1 556,30 

Prírastky - povinný prídel              1 756,87 

    

               - ostatné prírastky     

Úbytky   - závodné stravovanie                    0,00 

               - regeneráciu PS, dopravu                 

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                               1 155,84 

KZ k 31.12.2019 2 157,33 
 
 6. Finančné usporiadanie vzťahov voči:   

a. zriadeným a založeným právnickým osobám, 

b. štátnemu rozpočtu, 

c. štátnym fondom, 

d. ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom. 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 
usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky 
svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

A. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám:  

Obecné kultúrne stredisko: 

Celkové náklady 290,80 € 

Celkové výnosy 290,80  €  

Hospodársky výsledok - strata 0,00 € 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám, t. j. obchodným spoločnostiam:  



obec nemá 
 
B. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:   
 

Dotácia bežné a 
kapitálové 

Suma 
nevyčerpaných 
prostriedkov z r. 

2019 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 2020 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 2020 

Nevyčerpané 
2020 

Matrika bežné 0,00 7 240,37 7 240,37 0,00 

Decentralizácia bežné 0,00 336,35 336,35 0,00 

Rodinne prídavky bežné 0,00 469,78 469,78 0,00 

Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice kapitálové 0,00 30 000,00 0,00 30 000,00 

Zo štátneho rozpočtu - voľby bežné 0,00 1 254,33 1 254,33 0,00 

Štatistický úrad SODB bežné 0,00 2 024,00 1 943,28 80,72 

Normatív ZŠ bežné 5 286,83 557 662,00 547 856,79 15 092,04 

Vzdelávacie poukazy bežné 478,34 6 784,00 6 895,34 367,00 

Asistent bežné 0,00 36 576,00 36 576,00 0,00 

Dopravné bežné 412,56 6 702,00 4 239,40 2 875,16 

Školské potreby ZŠ bežné 0,00 531,20 531,20 0,00 

Strava ZŠ bežné 0,00 12 918,00 12 918,00 0,00 

Soc. znevýhodnené prostredie bežné 712,83 4 950,00 4 970,83 692,00 

ZŠ LV, ŠvP bežné 0,00 5 448,00 5 448,00 0,00 

Predškolák - MŠ bežné 0,00 1 801,00 1 801,00 0,00 

Strava  na MŠ bežné 0,00 750,00 750,00 0,00 

Projekt MPC pre ZŠ bežné 0,00 49 646,44 49 646,44 0,00 

ÚPSVAR ZŠ školské povinnosti bežné 0,00 464,80 464,80 0,00 

MV - TSP bežné 0,00 27 138,41 27 138,41 0,00 

ÚPSVAR §50j bežné 0,00 23 033,12 23 033,12 0,00 

§56 chránené dielne bežné 0,00 1 881,95 1 881,95 0,00 

MV IA MOPS bežné 0,00 48 675,84 40 704,28 7 971,56 

MV asistent MŠ bežné 0,00 14 885,39 14 885,39 0,00 

ÚPSVAR MŠ Covid na mzdy bežné 0,00 11 508,43 11 508,43 0,00 

MV Covid - náklady bežné 0,00 4 487,63 4 487,63 0,00 

ÚPSVAR ZŠ bežné 0,00 8 176,00 8 176,00 0,00 

Spolu bežné   865 345,04 815 157,12 57 078,48 

C.  Obec neuzatvorila v roku 20XX žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

D. Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 04/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný 
alebo verejnoprospešný účel, na podporu podnikania a zamestnanosti. 
 
Obec poskytla dotácie: 
 
futbalový športový klub – bežné                       11 500,00 € 
evanjelická cirkev – farnosť Marhaň - bežné               570,00 € 
rímskokatolícka cirkev – farnosť Marhaň – bežné                500,00 € 
JDS – dôchodcovia – bežné                                                   500,00 € 
 
K 31. 12. 2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.04/2015 
o dotáciách. 



7. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2020 v tis. €  obec a ZŠ celkom 

A K T Í V A   
Názov   KZ  k  31.12.2020 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 2 987 317,35  3 122 624,22  

Neobežný majetok spolu 2 835 571,44  3 001 644,88  

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 1 990,20  4 030,20  

Dlhodobý hmotný majetok 2 662 851,88  2 826 885,32  

Dlhodobý finančný majetok 170 729,36  170 729,36  

Obežný majetok spolu 150 564,13  119 558,49  

z toho :     

Zásoby 94,00  349,82  

Zúčtovanie medzi subjektami VS     

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  11 110,46  6 124,00  

Finančné účty  139 359,67  112 209,82  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00  874,85  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  1 181,78  1 420,85  
 
P A S Í V A  

Názov KS  k  31.12.2020 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 987 317,35  3 122 624,22  

Vlastné imanie  632 056,01  643 267,00  

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  632 056,01  643 267,00  

Záväzky 298 795,78  186 750,66  

z toho :     

Rezervy  1 700,00  1 700,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 57 078,48  6 890,56  

Dlhodobé záväzky 31 550,99  26 590,81  

Krátkodobé záväzky 172 971,20  151 569,28  

Bankové úvery a výpomoci 35 495,11  0,01  

Časové rozlíšenie 2 056 465,56  2 292 606,56  
 
8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2020 

Obec k 31. 12. 2020 eviduje tieto záväzky: 

Záväzky           
Zostatok 

k 31.12.2020 

Dlhodobé záväzky z toho:  20 047,43  
-   záväzky zo sociálne ho fondu 2 157,33  

-   záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB   

-   záväzky z investičného dodávateľského úveru   

-   záväzky z neinvestičného dodávateľského úveru   

-   záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB   



-   záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie 17 890,10  

    

Krátkodobé záväzky z toho:  100 178,39  
-   záväzky voči dodávateľom 77 955,54  

-   záväzky voči zamestnancom 13 077,36  

-   záväzky voči poisťovniam 7 752,88  

-   záväzky voči daňovému úradu 1 360,26  

-   záväzky voči štátnemu rozpočtu   

-   záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie   

-   ostatné záväzky 32,35  
 
V roku 2020 obec čerpala bankový úver na rekonštrukciu  chodníkov a verejného priestranstva  k projektu 
PPA 072PO01360006 na vlastné náklady, úver čerpaný v roku 2020 bol  schválený v roku 2019, dňa 
29.03.2019 , uznesenie č. 8/2019 , suma 30 223,11 € . Tento úver obec  v roku 2020 začala splácať. 
V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie 
ochorenia COVID-19 vo výške 21 040,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. 
 

Veriteľ  Účel Výška  úveru k 
01.01.2020 

Ročná splátka 
istiny  Úroky 2020 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

VÚB investičný 0,00  15 768,00  229,35  14 455,11  2020 

VÚB investičný       0,00    

 
 
9. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu         
Obec netvorí programový rozpočet 
 
V Bardejove dňa 09.06.2021 
Vypracoval: Miháliková 
Predkladá: Kuziak Jozef, starosta obce 
 
Podpis štatutárneho zástupcu ....................................... 

 

Príloha: čerpanie rozpočtu za rok 2020 

Vysvetlivky kódy zdroja: 
 41 vlastné zdroje 
 46 iné zdroje – rezervný fond 
 52 Bankové úvery bez štátnej záruky 
 71 iné zdroje – nenávratne príspevky, dary, granty 
 72 f  zdroje z úhrad stravy 
11H  transfery od ostatných subjektov verejnej správy 
111 zo štátneho rozpočtu 
131I zo štátneho rozpočtu nevyčerpané prostriedky z roku 2018 
11GG vlastné prostriedky použité pri spolufinancovaní projektov z európskych fondov 
1AC1 Európsky sociálny fond 
1AC2 Európsky sociálny fond spoluúčasť ŠR 
1AA1 Európsky fond regionálneho rozvoja 
1AA2 Európsky fond regionálneho rozvoja spoluúčasť ŠR 
1AG1 Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka 
1AG2 Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka spoluúčasť ŠR 
3AC1 Európsky sociálny fond 
3AC2 Európsky sociálny fond spoluúčasť ŠR 
 


